
 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

 
- e-mail : polizialocale@comune.pianego.cr.it 

Orario: giovedì dalle ore 10:30 alle ore 12:30 

 

 

 

Reg. Ord. n° 19/23        Pianengo, lì 25/07/2023 

 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE- RIPRISTINO 
DELLA SICUREZZA DEI LUOGHI  
 

IL SINDACO 

 

 

 

• VISTI gli eventi calamitoso degli ultimi giorni e in particolare della notte scorsa che hanno 

interessato l’intero territorio del comune di Pianengo, con forti e violenti fenomeni 

temporaleschi che hanno colpito l’intera zona urbana, causando danni a beni mobili e immobili; 

• VISTE  le diverse segnalazioni pervenute dai cittadini, ove si evince che tutte le strade del 

comune di Pianengo sono state interessate dalla caduta di parte della copertura degli immobili 

sulla sede stradale, mettendo in pericolo l’incolumità di persone e veicoli; 

• VISTO che i mezzi di soccorso stanno lavorando per rimuovere macerie, detriti e ramaglie 

presenti sulla sede stradale in modo da ripristinare la situazione di sicurezza preesistente 

all’evento calamitoso; 

• CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito al fine di prevenire e/o eliminare il grave 

pericolo che ancora minaccia l’incolumità pubblica per l’evento sopraindicato; 

• PREMESSO CHE: - la legge 225/1992 e s.m.i. all’art. 3 (Attivita e compiti di protezione 

civile), al comma 1, recita: “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione e alla 

prevenzione dei rischi, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed 

indifferibile diretta al contrasto e al superamento l'emergenza e alla mitigazione del rischio, 

connessa agli eventi di cui all'articolo 2.”e al comma 5, recita: “Il superamento dell'emergenza 

consiste unicamente nell'attuazione, coordinata con gli organi istituzionali competenti, delle 

iniziative necessarie e indilazionabili volte a rimuovere gli ostacoli alla ripresa delle normali 

condizioni di vita...”. All’art. 15 (Competenze del comune ed attribuzioni del sindaco), al 



 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

 
- e-mail : polizialocale@comune.pianego.cr.it 

Orario: giovedì dalle ore 10:30 alle ore 12:30 

comma 3, recita: “Il sindaco è autorità comunale di protezione civile. Al verificarsi 

dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione dei servizi di 

emergenza che insistono sul territorio del comune, nonché il coordinamento dei servizi di 

soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari dandone 

immediata comunicazione al prefetto e al presidente della giunta regionale.”, e al comma 4, 

recita: “Quando la calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati con i mezzi a 

disposizione del comune, il sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture al prefetto, che 

adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con quelli dell'autorità 

comunale di protezione civile.”; 

• RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’ art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• VISTO l’artt.7  del D.Lgs.n° 285/1992 “Codice della Strada” e relativo Regolamento di 

esecuzione;  

 

 

ORDINA 
 

 

 

 

- IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE SUI 

MARCIAPIEDI E SULLE STRADE COMUNALI O TRATTI 

DI STRADA, SPECIFICAMENTE SEGNALATE DA 

CARTELLI DI PERICOLO E DIVIETO, IN TUTTO IL 

TERRITORIO DI PIANENGO, DAL MOMENTO DELLA 

PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO E 

FINO AL TERMINE DELL’EMERGENZA CAUSATA DALLA 

CALAMITA’ NATURALE.  

  
 

 

 

DISPONE 
 

 



 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

 
- e-mail : polizialocale@comune.pianego.cr.it 

Orario: giovedì dalle ore 10:30 alle ore 12:30 

L’invio della presente ordinanza a: 

1. Prefettura di Cremona 

2. Vigile del Fuoco di Cremona e Crema 

3. Regione Lombardia 

4. Ufficio tecnico del comune di Pianengo 

 

 

Ogni violazione sarà punita ai sensi del D. L.vo n° 285/92 e successive modifiche. 
Ai sensi dell’art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n,. 241 e s.m.i.  contro la presente Ordinanza e’ ammissibile ricorso da 
parte di chiunque vi abbia interesse : 

• Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia territorialmente competente, 
in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i., entro il termine di giorni sessanta dalla sua 
pubblicazione, in relazione a supposti vizi di incompetenza, eccesso di potere o di violazione della Legge. 

• Straordinario  innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 120 
giorni dalla sua pubblicazione.  

• Gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di giorni sessanta dalla 
posa della segnaletica stradale, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’Art. 37, c. 3, del 
Codice della Strada D Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. a secondo della procedura prevista dell’art. 74 del 
Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n. 495 del 16.12.1992. 

 

 

                                F.to IL  SINDACO 

ERNESTO ROBERTO BARBAGLIO 

     (Sottoscrizione resa digitalmente) 

 


